



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
24. november 2021

J nr. 2021-628

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 5. november 2021 stillet mig følgende spørgsmål 7 til L 53, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V).

Spørgsmål 7

Kompensationsordningen dækker alene omkostninger i perioden fra den 1. januar 2022 til den 1. november 2022, og producentbetalingen træder først i kraft den 1. januar 2023. Er det ministerens intention, at omkostninger til nettilslutning m.m. i perioden fra den 1. november 2022 til den 31. december 2022 skal afholdes af de lokale netkunder, eller hvordan forventer ministeren at disse omkostninger dækkes?

Svar

Energistyrelsens frist for ansøgninger efter kompensationsordningen den 1. november 2022 har været kendt siden 21. december 2020 og er fastsat af hensyn til, at ansøgninger til kompensationsordningen kan behandles og afsluttes i finansåret 2022. Branchen og netvirksomhederne har gjort opmærksom på, at ansøgningsfristen kan give nogle praktiske udfordringer og udtrykker bekymring for håndtering af omkostninger til nettilslutning i perioden fra den 1. november til den 31. december 2022.

Jeg vil gerne understrege, at det er ikke min intention, at lokale elforbrugere skal betale for omkostninger til nettilslutning.

Energistyrelsen er af samme grund i løbende dialog med branchen og afsøger mulige løsninger.

Derudover kan jeg oplyse, at Energistyrelsen vurderer, at det kan være uforeneligt med elmarkedsforordningens regler for omkostningsægte tariffer, at omkostninger til nettilslutning foranlediget af elproducenter overvælttes på elforbrugere via lokale tariffstigninger.

I forbindelse med denne vurdering har jeg indhentet et bidrag til besvarelsen af spørgsmålet fra Forsyningstilsynet, som oplyser følgende:

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

"Forsyningstilsynet vurderer, at elmarkedsforordningens krav om omkostningsægthed forudsætter et krav om indførelse af producentbetaling."

Forsyningstilsynet vurderer derfor umiddelbart ikke, at de vil kunne godkende en tarifmetode, der overvælter omkostninger foranlediget af nettilslutning af elproducenter på elforbrugerne."

Energistyrelsen er enige i, at en direkte opkrævning fra elforbrugerne over tariffene for omkostninger foranlediget af elproducenter kan være i uoverensstemmelse med elmarkedsforordningens principper om omkostningsægte tariffer.

Kompensationsordningen bygger bro i den et-årige periode, hvor udligningsordningen er ophørt, og der endnu ikke er trådt en ny model for producenttariffer træder i kraft.

Jeg vil derfor gerne korrigere lovforslagets almindelige bemærkninger om, at de nødvendige omkostninger til nettilslutning af anlæg vil skulle dækkes af elkunderne i form af lokale tarifstigninger, såfremt der ikke introduceres en anden løsning til dækning af omkostningerne.

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at lovbemærkningerne er skrevet med afsæt i en situation, hvor der ikke forelå ordninger, der kunne erstatte udligningsordningen – heller ikke en metode for tarifering af elproducenter.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen